
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3  

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  
Via Achille Grandi 35  - LECCO                  tel. 0341/363137 

e-mail: lcic82600d@istruzione.it                   lcic82600d@pec.istruzione.it 

sito: https://stoppanicomprensivo.edu.it/       codice Scuola: LCIC82600D 

codice fiscale:  92061380132                        Codice iPA: istsc_lcic82600d 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario affidare l’incarico per i servizi di trasporto con autobus riservati 

con conducente per il regolare svolgimento delle visite di istruzione programmate per 

l’anno scolastico 2025/26; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 

09.02.2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2025, regolarmente approvato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 49 del 06.02.2025; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del Dlgs n.36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 126 del 26.06.2023 che definisce le fasce 
economiche per la deroga all’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, 

del D. Lgs. 36/2023;  
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

 

 

 

 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011510 - 18/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it
mailto:lcic82600d@pec.istruzione.it
https://stoppanicomprensivo.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE LECCO 3  

“ANTONIO STOPPANI” 

Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado  
Via Achille Grandi 35  - LECCO                  tel. 0341/363137 

e-mail: lcic82600d@istruzione.it                   lcic82600d@pec.istruzione.it 

sito: https://stoppanicomprensivo.edu.it/       codice Scuola: LCIC82600D 

codice fiscale:  92061380132                        Codice iPA: istsc_lcic82600d 

 

 
 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 512 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip  

S.p.A. esclusivamente con riferimento alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici e di connettività; 

CONSIDERATO che a seguito della necessità di affidamento dei servizi di trasporto con autobus riservati 

per il regolare svolgimento delle visite di istruzione per l’anno scolastico 2025/26 è 

necessario svolgere un’indagine di mercato, attraverso la richiesta di preventivi alle Ditte 

di trasporto del territorio, già conosciute per serietà ed affidabilità, previa compilazione 

della griglia di valutazione ai sensi della Legge 127/2025 art. 5; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel bilancio di 

previsione sui versamenti effettuati dai genitori per il contributo per le visite di istruzione 

dell’anno scolastico 2025/26; 

RILEVATA  la necessita di affidare il servizio di trasporto con autobus riservati con conducente per il 

regolare svolgimento delle visite di istruzione programmate per l’anno scolastico 2025/26; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare la procedura tesa all’affidamento diretto dei servizi di trasporto con autobus riservati con 

conducente per il regolare svolgimento delle visite di istruzione programmate per l’anno scolastico 

2025/26 di cui all’elenco allegato; 

• di autorizzare la spesa pari alla migliore offerta che verrà presentata e comunque non superiore a 

€.12.000,00 oltre IVA; 

• di prevedere l’imputazione della spesa totale nel programma annuale 2026 all’Attività A05 “Visite, 

viaggi e programmi di studio all’estero” sui versamenti effettuati dai genitori per il contributo per le 

visite di istruzione dell’anno scolastico 2025/26; 

• le offerte verranno valutate ritenendo standardizzate le caratteristiche dei servizi richiesti con il criterio 

del minor prezzo congiuntamente alla valutazione della presentazione della griglia ai sensi della Legge 

127/2025 art. 5; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del Dlgs 36/2023; 

• di riportare sugli atti il CIG che verrà acquisito da questa stazione appaltante in sede di ordine, 

attraverso il canale Acquisti in rete PA; 

• di nominare il Dirigente Scolastico di questo Istituto, dott.ssa Mariapia Riva quale Responsabile Unico 

del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

• il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo informatico dell’Istituto e nella apposita sezione 

Trasparenza (Bandi di gara e contratti), ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Mariapia Riva 

LCIC82600D - AXHIQQJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011510 - 18/11/2025 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da MARIAPIA RIVA

mailto:lcic82600d@istruzione.it
mailto:lcic82600d@pec.istruzione.it
https://stoppanicomprensivo.edu.it/

		2026-01-09T08:30:09+0000
	mariapia riva




